Ad quam quidem eorum Supplicationem et propter loci vicinitatem, et propter praesentis temporis pestilentiae periculum, et propter ultimam quandam eorum necessitatem inclinati, statuimus omnino in praefatum regnum nostrum Bohemiae ad parvum aliquod temporis spatium ex Dominorum consilio ire, sperantes, divina favente dementia, quod et illic negotiis bene, feliciterque dispositis, talia efficere poterimus, quae et huic regno nostro, et toti Christianitati in magnam et singularem consolationem sint profutura.

In hac autem nostra absentia reliquimus hic loco, et persona nostra fidelem nostrum Spectabilem et Magnificum Emericum de Peren et Palatinum huj us regni nostri — *cum ea plena auctoritate, cum qua alios nostros Palatinos, suos antecessores in simili nostra absentia reliquimus, ut ipse interea loco, et in persona Majestatis nostrae, auctoritate nostra fulcitur cum Dominis Praelatis, et Baronibus, et defensionem, conservationemque eorum regnorum nostrorum, et judicii administrandis summo studio, summaque cura, et diligentia, domi, forisque in omnem eventum invigilet. Quare mandamus, et committimus vobis, ut ad ipsum Palatinum tamquam ad personam nostram, in hac nostra, et filii nostri carissimi absentia attendatis, eaque facere, et adimplere pro perpétua, et singulari nostra, in vos gratia et beneficentia debeatis, quae ipse pro nostra, praedictique filii nostri carissimi auctoritate, honore, utilitate, omniumque vestrum conservatione, et praefatorum regnorum nostrorum defensione facere dixerit, et jusserit. — Secus nullo modo, nullaque ratione, in quantum gravissimam nostram indignationem evitare cupitis, facere praesumatis. Datum in Tirvania in die Circumcisionis Domini, anno ejusdem 1509.*

Közölve Pray: Epistolae procerum. I. 71—74.

XIII.

Magyar Brod, 1510 december S. II. Ulászló király az országban dühöngő járvány idejére Sziléziába menekül s távolléte tartamára P erényi Imre nádori királyi helytartóvá nevezi ki.

Wladislaus etc. Fidelibus nostris, Magnificis, Egregiis, et Nobilibus, universitati Nobilium regni nostri Sclavoniae salutem.

et gratiam. Gum metu suspicionis et periculi praesentis pestilentiae in regno isto Hungariae passim ubique vigentis, ad hunc locum, videlicet Brodam Hungaricalem, incolumitatis nostrae, et serenissimorum liberórum in nostrorum conservandae gratia nos contulissemus, animo quidem ulterius non progrediendi, sed hie tamdiu manendi, et perseverandi, donee virulenta ipsa pestilentia istic éliminât a, et sopita esset, secureque tandem istuc reverti possemus, et ut interea ob propinquitatem loci hujus citraque negotia quaecunque in ipso regno occurrentia lacilius, et celerius hic a nobis objecerunt tot, et tam necessariae causae, negotiaque inevitabilia, maxime ex Ducatu nostro Slesiae, quae nos a proposito prioré animo avocarunt, ingredique Slesiam ipsam, nisi earn a nobis perpetuo sequestrare, et aperitissimis desolationibus, et destructionibus subjicere, et penitus pessumdare velimus, impellunt. Sic igitur tum iisdem rationibus indueti, tum quia consideravimus hoc tempus magis, quam ullum posthac aliud huic itineri nostro multis rationibus aptius, et convenientius esse, eo quod expeditis tempestive rebus illius regni nostri celerius, tempestiviusque ad negotia nostri regni Hungariae redire poterimus. Constituimus itaque Slesiam ipsam ingredi, et quanto celerius fieri poterit, rursus una cum Serenissimis liberis nostris, Deo juvante, regredi, jamque hujusmodi animi deliberationem fidei nostro Spectabili et Magnifico Emerico de Peren Comiti perpetuo Abaujvariensi, et regni ipsius nostri Hungariae Palatino notifieavimus, quem et in hujusmodi nostri absentia in Lpcomtenentem nostrum solita auctoritate, et facultate suffecimus, et constituimus. Volumus igitur, et fidelitati vestrae harum série firmiter mandamus, quatenus in hujusmodi nostra absentia, eundem Comitem, et Palatinum pro Locumtenente nostro revereri, et observare, ac in iis omnibus, quae idem vobis circa defensionem, conservationemque ipsius regni, bonumque, et felicem statum nostrum, et serenissimorum liberorum nostrorum adhibito consilio Reverendissimi in Christo Patris Domini Cardinalis Strigoniensis Patriarchae Constantinopolitani compatris nostri charissimi, ceterorumque Dominorum Praelatorum, et Baronum nostrorum domi interea temporis manentium, faciendi nostra sibi concessa auctoritate, plenaque data informatione, committet, sine omni mora, difficultate, et excusatione facere, et exequi debeatis, et teneamini. Et aliud nullo modo facturi. Datum

in civitate Broda Huugaricali in die Conceptionis Virginis Mariae. Anno Domini 1510.

Commissio propria Domini regis.

Közölve Pray: Epistolae procerum. I. 76-78.

XIV.

Buda, 1522. /ehr. 16. II, Lajos király Csehországban való távolléte idejére Báthory István nádori királyi helytartóvá nevezi ki.

Nos Ludovicus dei gracia rex Himgarie et Bohemie etc. recognoscimus per présentes, quod Nos attendentes et considérantes fidelitatem et in rebus gerendis dexteritatem, aliasque virtutes et servicia fidelis nostri spectabilis et magnifici domini Stephani de Bathor, regni nostri palatini, comitisque Themesisensis, quibus paterne majestati nobisque, excepeione sine vlla se semper promptissimum et obsequentissimum summo cum studio et fidelitatis fervore exhibuit, eidem gracia regiam concernenti dignitatem pro tantis meritis respondere voluimus, Nostra itaque in hac in Bohemiam profectione, quam subire coacti sumus, quo regno nostro tantis in periculis constituto, exterorum quoque gencium auxilio subvenire possimus, ipsum dominum palatinum, nostrum locumtenentem ordinavimus et declaravimus, *instar aliorum regum predecessorum nostrorum, qui dum aliqua necessitate instante extra regnum proficisci cogebantur, palatinos regni in locum sui substituere solebani.* Nos quoque eundem dominum palatinum omni honore atque dignitate pro suis meritis accumulare cupientes, omnem autoritatem, ipsam locumtenendi dignitatem concernentem eidem vsque felicem nostrum redytum concedimus. Vt autem taie officium suum *pro dignitate nostra regia, cuius vicibus in absentia nostra fungitur,* administrare et exercere commodius possit, singulis mensibus ad équités ducentos et mense sue conseruacionem florenos mille per thesaurarium nostrum dandos decrevimus et presencium vigore decernimus. Sique aliqua bona per defectum seminis, vei notam quampiam absentibus nobis in majestatem nostram deuoluerentur, ea omnia ad numerum duorum et triginta jobagionum pro arbitrio suo disponendi et conferendi euicunque voluerit, concedimus facultatem. Et si medio tempore felicitis nostri redytus in ecclesys regni nostri Hungarie beneficia

ecclesiastica vacare contigerit, ea quoque, exceptis archiepiscopatibus, episcopatibus, preposituris majoribus ecclesiarum cathedralium abbacys et de quibus nostrum juspatronatus regium alicui dominorum prelatorum contulissemus, vt quibus velit, ex animi sui sententia conferre possit, annuimus et presentium per vigorem concedimus; et quod omnes causas iuxta articulos decreti regni nostri motas vei mouendas decidere et adjudicare valeret* Vobis itaque vniversis et singulis dominis prelatiis et baronibus, nobilibus et cuiusuis status et condicionis hominibus in hoc regno nostro Hungarie partibusque sibi subiectis constitutis per presentes quoque committimus et mandamus, sicuti alys nostris litteris ad omnes dominos et comitatus datis mandauimus, vt ipsum dominum palatinum per maiestatem nostram locumtenentem nostrum declaratum et pronunciatum obseruare et recognoscere et in omnibus, que ad ipsam locumtenendi dignitatem pertinent, usque felicem nostrum ex Bohemia redytum, ipsi obedientes esse debeatis. Secus non facturi. Présentes autem cum appensione secreti sigilli nostri fecimus communiri. Datum Bude in festo beate Juliane virginis et martiris. Anno domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo. Regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie etc. anno sexto.

Hártyán, függő pecsét törekéviel. D. L. 23.615.

XV.

Kuttenberg, 1527 február 3. V. Ferdinánd azon időre, amíg Csehországban tartózkodik, Mária özvegy királynét helytartónak nevezi ki.

Ferdinandus dei gratia Hungariae et Boemiae etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiáé etc. imperialis (locumtenens) etc. Illustris fidelis et sincere dilecte. Diebus proximis cum in regnum nostrum Boemiae proficisceremur, iniunximus serenissimae dominae Mariae reginae sorori nostrae clarissimae, ut inter ceteros istius regni Hungariae dominos atque alios fideles nostros vobiscum per se aut per literas et nuncios suos nostro nomine tractet de hiis, quae ad commodum, utilitatem et augmentum personae, familiae ac patriae vestrae pertinebunt. Vos itaque hortamur, ut consilio Suae

Maiestatis reginalis perinde atque nostro obtemperetis; habet enim amplissimam a nobis facultatem, super hiis rebus, quas ab ea intelligetis, vobiscum nostra in persona transigendi. Poteritis igitur secure et citra ullam dubitationem ad omnia, quae vobis per eandem proposita fuerunt, accedere.

Datum in Cuttenberg 3.-a Februarii 1527, regnorum etc. anno primo.

Illustrissimo fideli nobis dilecto Stephano Beryzlo, Rasciae despoto.

Scribantur hiisdem verbis, titulis mutatis:

Reverende in Christo pater, fidelis sincere

dilecte	litterae	quaternae.
Magnifíe fidelis dilecte	»	XVI.
Egregie fidelis dilecte	»	XL.
Prudens et circumspecte fidelis dilecte	»	X.
Venerabilis et religiose fidelis dilecte.....	»	IV.
Spectabilis et magnifíe fidelis dilecte.....	»	III.

(Eredeti fogalmazata a bécsi udvari levéltár Hungaricái közt. Másolat dr. Károlyi Árpád úr szívésségéből.)
Közli R. Kiss István t Helytartóság. 334. I.

XVI.

Óvár, 1528 március 7.1. Ferdinánd király távolléte idejére Báthory István nádort helytartóvá és melléje tanácsosokat nevez ki hatáskörük megjelölésével.

Cum regnum hoc nostrum Hungariae tot cladibus attritum suis viribus siisque opibus contra Turcas, hostes religionis nostrae, qui in proximam aetatem ad extremam eiusdem regni eversionem sese dicuntur occingere, vei defendi vei retineri non possit; nécessitas paene inevitabilis nos coëgit, ut cum ab Romani imperii principibus, tum a subditis nostris externa quaereremus auxilia. Quae cum per oratores non speremus nos posse impetrare, nobis ipsis hic labor erit suscipiendus, ut tarn ad conventum imperialem, qui Ratisponae celebrabitur, quam ad provinciales nostros huiusce rei causa accedamus.

Ne tarnen per absentiam nostram aliquid detrimenti regnum nostrum accipiat, mandavimus fidelibus consiliariis nostris:

reverendissimo domino Paulo, archiepiscopo Strigoniensi, primati Hungariae, supremo cancellario nostro ac reverendis dominis Thomae, electo Agriensi aulae nostrae cancellario, Nicolao de Gherend electo Transsylvaniensi, thesaurario nostro; item magnificis comiti Alexio Thurzo, iudici curiae et Andreae de Bathor, magistro thavernicorum nostrorum, ut unacum spectabili et magnifico Stephano de Bathor, regni nostri palatino et iudice Comanorum nostrorum, quern in absentia locumtenentem nostrum more solito constituimus, ut omnibus negotiis, quae intra foelicem reditum nostrum undecunque emergent nostra vice nostraque auctoritate fideliter consulant atque provideant et ea diligentissime curent et administrent.

Budae autem, loco scilicet aliis ad tractanda negotia magis commodo, residebunt, ad quos subditi huius regni nostri partiumque eius omnia eorum negotia, querelas, supplicationes non secus quam ad nostram personam deferent, qui omnibus pro rerum et temporum exigentia respondebunt ac de hys, quae ad commodura et salutem ac defensionem regni nostri pertinent, tractabunt, deliberabunt, concludent, quibus subditi nostri cuiuscunque conditionis et status inter ea temporis obtemperare debebunt.

Negotium proventuum nostrorum vel percipiendorum, vel distribuendorum erit committendum domino thesaurario et officialibus camerae, qui iuxta informationem nostram curabunt ea, quae eorum sunt officia; iuvabunt tamen eos, ubi erit necessarium, domini locumtenens et consilarii studio, favore, consiliis et aliis, quibus poterunt rebus. Iudices ordinarii exercebunt eorum iurisdictionem consuetam non secus, quam in nostra praesentia. Habebunt tarn supradicti, quam alii consilarii nostri, qui pro tempore accesserint, suum locum, honorem et auctoritatem.

Admonebunt regnicolas per literas nostras de rebus necessariis, quae occurrent et quod facto erit opus iubebunt. Domino palatino, locumtenenti nostro damus facultatem donandi usque ad triginta duas sessiones colonorum, quae imposterum ad collationem nostram regiam devolventur, fidelibus nostris bene merentibus, quibus maluerit.

Idem novum quoque Iudicium in causis nobilium dandi habeat facultatem.

Volumus insuper, ut bona, quae nunc per notam infidelitatis aut alio titulo vacant aut quae deinceps ultra numerum triginta duorum colonorum vacabunt, idem palatinus et consiliarii nostro nomine hys conférant, quibus per literas nostras promisimus. Idem de uteris expectative super beneficiis est intelligendum, ut proxima quaque occasione hys provideant, quibus nos huiusmodi literas gratiae expectative concessimus.

Et ut maiore auctoritate negotia nostra per hanc absentiam adminstrentur, secretum sigillum nostrum reliquimus apud manus dicti cancellarii nostri, quod eandem vim, pondus et auctoritatem in omnibus Uteris nostro nomine expediendis habebit, quam nobis praesentibus habere consuevit.

Franciscus Homonnay, si ad diem in uteris salvi conductus praescriptum venerit, audiatur; eius tamen causa differatur in adventum Regiae Maiestatis intégra.

Si quae incident graviora negotia, quam ut ipsi domini locumtenens et consiliarii possent absolvere, consulant nos per literas; si tamen in mora periculum non erit,

Permittimus alia particularia prudentiae, fidei et integritati dictorum locumtenentis et consiliariorum nostrorum.

In Owar, Sabbato proximo ante dominicain Reminiscere, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo.

Kívül u. a. kézzel: Instructio data locumtenenti et consiliariis in Hungária.

(Eredeti fogalmazat a bécsi udvari levéltár Hungarica osztályában. A kinevezés publikációját lásd Kovachich: Supplementa, III. k. 130.1. és Pray: Epistolae procerum, I. k. 327.1).

Közli J.R. Kiss István: Helytartóság. 337. és köv. lapok.

XVII.

Buda, 1530 december 26. János király Gritti Lajost a haza javára kifejtett érdemeiért Magyarország kormányzójává nevezi ki.

Nos Joannes etc. recognoscimus per présentes litteras nostras, quod nos, posteaquam superioribus temporibus ex voluntate DEI altissimi, a quo omnis principalis est, et légitima electione fidelium subditorum nostrorum ad hanc dignitatem regiam electi fuissetus, in principio statim regiminis nostri, volentes animos bonorum subditorum nostrorum omni libe-

ralitate et munificentia, que regibus inter ceteras virtutes maxime comenit, nobis conciliare, cum multos eorum qui nobis idonei videbantur, pro facultate nostra non paruis beneficiis affecissemus, et interim cupiditas ac dominandi libido Ferdinandum, regem Boh. in nos ac régna nostra armasset, nobisque possessione ac gubernacione huius regni nostri in manifestum hostem excitasset; nescimus, quonam nostro aut subditorum nostrorum infortunio factum est, quod pauci admodum ex illis qui nostra munificentia nobis obnoxii sunt accepti beneficii memores reperti sunt, quique honestum utilitati prctulerint, et in vera fide ac fidelitate, quam nobis debebant, permanserint; sed plerique omnes promissis ac lucro, tamquam mala contagione illecti, que per adversarios nostros passim offerebantur alius alio incommodo regni nostri, quo magis hostibus nostris gratificarentur, ad prefatum Ferdinandum regem descuerunt. Vnde toto regno nostro in duas partes diuiso, omnis calamitas, cedes, ruina, desolacio, quas per hos quator annos gens Hungarica infinitas ac incredibiles pertulit, ex ista dissensione orta est; que cum nunc quoque in dies magis ac magis ser pant, et tamquam incendium, suggerente se materia ex depravatis animis proditorum, per totum hoc regnum longe lateque vagentur, nullusque iam pene angulus in toto regno nostro relictus sit, vbi ista factio radices non egerit; visum est nobis turn ad sedacionem, huius mali, cum vero, quo statum regni nostri ac racionem prouentuum nostrorum, qui penitus inter tot dissidentes animos dissipati sunt, in pristinam formám atque integritatem redigere possemus, et sedulam ac diligentem curam subditorum nostrorum ageremus, bonosque decenti premio virtutum suarum ornaremus; prauos vero condigna pena afficeremus; quare, habita racione virtutum ac preclarorum facinorum fidelis nostri, illustris ac magnifici D. Ludouici Gritti, suppremi thesaurarii et consiliarii nostri, que ipse cum antea quoque, turn vero in proxima obsidione ciuitatis nostre Budensis, quam vna nobiscum pro conseruacione huius regni constantissime ac vigilantissime pertulit, multis apertis erga nos et régna nostra declarant argumentis et presertim, quod nobis in presencia prelatorum, baronumque et regnicolarum nostrorum iurauit se nobis obedientem et omnia pro dignitate et conseruacione regni nostri facturum; *in gubernatoren, nostrum et regni nostri Hungariae etigendum, duxinms et con-*

stituendwn; daiites eidem omnem auctoritatem el polestatem agendi, traclandi faciendique omnia ea, que ad dignitatem nostram, conseruacionemque regni nostri pertinere videbuntur; imo eligiraus constituimusque, ac omnem potestatem ad tale officium pertinentem eidem concedimus, ipsumque in honore et dignitate dicti officii conseruabimus tuebimurque ac defendemus. In cuius rei memóriám présentes literas nostras, secreto sigillo nostro, quo, vt rex Hungarie vtimur, et subscriptione manus nostre proprie corroboratas duximus concedendas. Datum Bude, etc. Katona: História critica. Tom. I. ord. 20. pag. 703—706.

XVIII.

Buda, 1530 december 26. Gritti Lajos kormányzó János királynak hűséget fogad.

Nos Ludouicus Gritti, regni Hungarie supremus thesaurarius et consiliarius regius, etc. fatemur et recognoseimus per présentes litteras nostras, quod nos, cum superioribus temporibus ex eo amore atque obseruancia, qua iam ab annis aliquot erga ser. D. Joannem regem Hung. D. N. graciousissimum, ac nacionem Hungaricam affecti fuimus, voluntaria pene legacione a potentissimo cesare Thurcorum et illustriss. D. Ibraym bassa in hoc regnum Hung, venissemus idemque ser. D. rex cum alias sepe, tum vero in proxima obsidione ciuitatis Budensis in qua cum sua maiestate inclusi eramus, animum nostrum, et in se, et in regna sua obsequia quantulacumque a nobis prestari potuerunt, fidelia tarnen et sincera fuisse; cognouisset, et eorumdem respectu *nos in gubernátoréin regni sui elegissei*; nobisque curam non solum restituonis regnorum suorum in pristinum statum, sed eciam prouentuum ac omnium illorum, que ad dignitatem sue maiestatis ac conseruacionem regni sui pertinent, agendorum potestatem dedisset; nosque vicissim, vt tantam in nos clemenciam prefati ser. D. regis agnoscere videamur, eumdemque de omni nostra accione, quam pro sua maiestate et regnis suis suseepimus, securiorem reddamus, eidem D. N. graciousissimo promittendum duximus, quod in omnibus, prout bonum subditum decet, eidem sicuti iam de hac re in presencia sue maiestatis iuramentum prestitimus, fidèles ac obedientes erimus, et ea

omnia age mus, que ad dignitatem sue maiestatis et conseina-
cionem regnorum suorum pertinere cognoscemus. Datum etc.

Katona: História critica. Tom. I. orrî. 20. pag. 706—707.

XV III/a.

*Buda, 1530. Gritti Lajos kormányzó fogadalma kötelességeinek
pontos teljesítése iránt.*

Nos Ludovicus Gritti, gubernátor regni Hung. supremus
thesaurarius et consiliarius regius, etc. recognoscimus per pré-
sentes litteras nostras, quod quoniam nos ex dementia erga
nos ser, D. regis Joannis, D. N. gratiosissimi in gubernátoréin
regni Hung, electi ac constituti sumus; curaque rectificandor-
um prouentuum ac reformáció status regnorum suorum nobis
cum omni auctoritate, ad tale officium pertinente, delegata
est; Videtur ad sinceritatem animi nostri erga hoc regnum
prefatamque regiam maiestatem ac vniuersos D. D. prelatos,
barones ac nobiles, totam denique gentem Hungáricam pertinere,
vt eosdem de omnibus accionibus et negociis, que in hoc officio
cure nostre demandata sunt, certos atque securos reddamus,
promittendo vniuersis et singulis predictis D. D. prelatis et
baronibus, nos neminem in suo officio impedituros sed omnia
«a acturos, que ad dignitatem prefate maiestatis, domini nostri,
ac ad conseruacionem libertatemque huius regni omniumque
fidelium regie maiestatis pertinere cognouerimus; eos vero,
qui ipsi regie maiestati infidèles erunt, aut in prouentus sue
maiestatis sese ingerere presumerint cum auxilio et voluntate
dicte regie maiestatis dictorumque prelatorum et baronum et
ceterorum fidelium sue maiestatis pro mentis castigaturos.
Datum Bude, etc.